bas. ff. de iudi. **S**cias tamē q̄q̄z unū et idem pōt
esse prescriptio respectu certorū et consuetudo respectu
aliquoz. pone exēplū qd̄ notabiliter ponit **I**o. an. i
d. c. iii. j. e. li. vi. si ep̄s acquirit ut solū possit corrigere
subditos sine cōsilio capituli quoad cap̄z et ep̄z ē pre
scriptio qd̄ derahis capitulo et acquiris ep̄o et sic n̄ p̄
dici consuetudo cū acquirit uni. sed respectu subditorū
q̄ uenit corrigēdi p̄ solū ep̄m d̄ consuetudo. et idē re
spectu ep̄i quoad subditos. qd̄ subditis nihil derahis
sed ē eis quedā lex ut p̄ solū ep̄z iudicēt. et iō dicit ibi
notabilit̄ **I**o. an. q̄ quatenus ep̄s ostendit p̄ cap̄m d̄
b̄f̄ titulū qd̄ est p̄scriptio et p̄scriptione p̄ ius requi
ris titulū. ut in. c. i. de prescr. li. vi. et sic intellige gl.
cū tex. i. d. c. i. uerbo canonici. sed quatenus litigat p̄
subditos n̄ tenet allegare titulū qd̄ illos e consuetudo
ut dixi et in. consuetudine etiā p̄ ius n̄ requiri titulus
qd̄ hoc nullo iure caueſ imo potiū uidetur oppositus
ut hic. **N**ā in consuetudine cū sit quedā lex inspicit sola
uoluntas seu tacit̄ cōsensus. Et ex his habes alia dif
ferētiā nobilē iter prescriptionē et consuetudinē. qd̄ i pri
ma requiri titulū et i seba non requiri. Possent alie
assignari differētiā spāles sed iste sunt p̄stantiores et
fundamentales et tene menti. **A**ltius cōcludēdo māz
cū querit de effectu cōsuetudinis distinguo post **H**ar.
in. d. l. de quib⁹. ubi clariss loquit̄ qd̄ doctores nostri
b̄. et reformabo in aliquib⁹ habitu respectu ad ius no
strū qd̄ aut consuetudo est fīm legē aut p̄ter aut p̄tra.
Primo casu ualeat consuetudo. et duob⁹ modis pōt
ē fīm legē. **P**ro interpretādo ipsaz legē. ut i. c. cum
dilect⁹. s. co. et in. l. si d̄ interpretatione. et in. l. minime
ff. de legib⁹. **S**ecundo cū cōfirmat ipsam legē. unde se
pe i iure allegat lex et consuetudo circa idē. ut. s. co. cū
dilect⁹. et in. c. sopite. j. de censi. ubi bonus tex. et facit
ad mām qd̄ nō. glo. in. c. i. de cōsti. li. vi. ubi querit.
Nāquid si consuetudo b̄z id qd̄ lex sublata lege tollat
consuetudo. et dic ut ibi et aliquid tetigi in. c. i. et c. sup
eo de cogn. spūali. **T**ercio qui est p̄ter legē ualeat
consuetudo. ut in. c. catholica. et in. c. in his. xi. di. et i.
di. consuetudo. **T**ertio casu dic qd̄ aut ē p̄ legē diui
nā et n̄ ualz n̄ p̄cedat rōabilis distinguēdo. qd̄ declar
ut. s. dixi. l. aut ē p̄ legē nature et n̄ n̄ ualz qd̄ na
turalia sunt immutabilia. v. di. i. p̄m. et in. s. sed nālia
insti. de iure natu. **D**one exēplū si haberet consuetudo
ut filii nō educaret a parentib⁹. nā de iure nālia sūt eis
debita alumēta. i. di. ius nāle. Et facit ad illā. q. nūqđ
p̄ statutū uel consuetudinē posset tolli uel diminui le
gitima debita filio. de quo plene dixi in. c. rainut⁹. et
rainaldus. j. de testa. et dic ut ibi. aut ē p̄ ius gētū et
etiā n̄ ualeat. qd̄ ius gētū cū pōt dici ius nāle qd̄ nālia
rōne iudicū. ut i. d. l. oēs popl. ff. de iusti. et iure. et b̄
intelligi nisi consuetudo disponeret p̄ ius gētū distin
guēdo si. ut. s. dixi. b̄. p̄ba. nā ius positivū p̄ ex cā
disponet p̄ ius gētū et p̄ ius naturale ut iudicēdo ser
uitutē. ut in. c. ita quorūdā de iudicis. **I**nē priuando
quē dñio sue rei. ut de prescr. p̄ totū ista consuetudo
b̄ pōt facere cū sit quedā lex. Et pro declaratiōe ho
rum terminoz scias qd̄ ius naturale ē nomē gētale et
cōprehēdit i se legē diuinā et legē nature et legē gētū
et ius diuinū et ius gētū appellat iura nālia qd̄ nālia
rōne sunt inducta. ut in. d. l. oēs populi. nō. Inno. i
c. que in ecclesiay. s. de cōsti. qnqz vō ius nāle sumi
tur in sua specie et p̄prie quoad p̄positū ius nāle df
quidam instinctus nature ex rōe p̄ueniens. de quo
uidebis glo. j. di. in. c. ius aut naturale. ubi ponitur
quot modis sumit ius naturale et tene illā glo. mēti.
ius diuinū quid su habes. j. di. in. p̄m. de iure gētū
habes. j. di. ius gētū. Et d̄ iur naturali eadē di. ius
naturalē. aut consuetudo ē p̄ legē positivaz. ut p̄ leges
seu canones seu statuta et tūc aut est p̄ libertatē ecclie
et n̄ ualz. ut i auē. cassa et irrita. C. d̄ sacros. cc. et i. c.
j. et i. c. cū i. c. s. co. aut ē p̄ utilitatē publicā et cūā n̄

ualet. qd̄ sic ut nō ualeat lex. ut i. l. si. C. si p̄ ius n̄ utili
publi. ita nec consuetudo qd̄ nō. aut ē p̄ utilitatē p̄uata
et tūc aut p̄cedit lex derogatoria ad consuetudinē et nō
ualeat consuetudo sequēs b̄z Bar. allegat auē. nā uigia.
C. de furt. et. l. cos. C. de usuris. et nō hoc dictū. **E**x h
n. inserit qd̄ consuetudo semel fprobata a lege n̄ pōt am
plius induci. Sed ego soleo allegare glo. singularē i
cōtrariū in. cle. statutū de eccl. et uide illā et credo qd̄ si
subest rō noua que n̄ suberat tēc legis dānātis p̄sue
tudinē et tūc poterit de nouo iudicari. ar. opti. i. l. si ho
minē. ff. mā. et in. c. nō d̄ p̄san. et affi. i. p̄i. et plene
b̄ examino in. c. i. de p̄ba. aut nō b̄z legē derogato
riam. et tūc aur lex p̄cedit et sequit̄ consuetudo aut econ
tra. **P**rimo casu si consuetudo ē generalis uincit legē
generale et ulter. intellige tūc fīm ius canonici dūmō
fīrōbilis et p̄scripta ut b̄ aur consuetudo est particu
lar̄ et tūc n̄ uincit legē ulter. ut i. l. iij. C. que sit lon. p̄sue.
sed soluz uincit legē ubi consuetudo uigerit. ut i. l. l. uen
ditor. i. s. si p̄star. **S**econdo casu qui p̄cessit consuetudo et
lex cōtraria sequit̄. tūc Bar. qd̄ tūc consuetudo nō uincit
legē imo tollit p̄ legē sequētē. alle. l. iij. ff. de sepulchro
violato. dicit m̄ qd̄ canoniste tenet oppositū. et certe ca
sus ē in. triū in. c. i. de p̄st. li. vi. ubi d̄f qd̄ lex pape n̄
tollit consuetudinē certi loci cōtrariā nisi de ea fuerit fa
cra mētio qd̄ papa n̄ presumit scire istas consuetudines.
Ex quo ego isero qd̄ si ciuitas facit statutū p̄ suā p̄sue
tudinē tollit consuetudo tūc de ea nō facit mētio quia
ciues presumūt scire suā consuetudinē. ut nō. in. l. oēs
populi. ff. de iusti. et iure facit. c. qd̄ dicitis. xvij. di. et cel
sat rō dicit. c. p̄m. et p̄ b̄ habet sat declarata mā b̄. c.
tā quoad p̄mā p̄tē qd̄ quoad secūdā. b̄ nō sūt alia.

De postulatōe prelator̄. **R**ica.

Viso de iure scripto et nō scripto qd̄ parū est iura
cōdere nisi sint ministri qd̄ cadē iura tucant̄. ut i. l. iij.
ff. de origine iur̄. et i. c. ubi periculū. S. p̄terea d̄ elec
li. vi. iō de ipsis ministris et eoz assūptōe merito erit
vidēdū. et qm̄ assumūt altero ex trib⁹ modis. s. p̄ po
stulatōem electionē et trāstlationē iō de oib⁹ illis trib⁹
j. subiicit. et qd̄ postulatio innitit gratie p̄mittit titulum
de postu. prela. Quid aut sit postulatio vide p̄ gl. i. c.
unico eo. ti. li. vi. que dicit qd̄ est petitio gratie a superi
ore facta. Illa tūc ē potius descriptio qd̄ diffinitō cum
nō euacuat. p̄suis nāz diffiniti nec est cōuertibilis cuž
suo diffinito sicut d̄z ee quelibz bona diffinitio. ut nō.
glo. sūg rubrica de summa trini. et insti. de acti. i. p̄m.
iō latius pōt diffiniri sic qd̄ postulatio est quidā grāte
petitio a superiorē facta de p̄mouēdo aliquem ad p̄
lationem ad quā de iure cōi proprie defectum aliquē
uel impedimentum eligi seu promoueri nō poterat.
Et ex hoc tacite inserit differentia inter electionem
et postulationem. nam postulatio innitit gratie. ut in
c. pe. j. co. electio uero innitit iuri. unde electio solz sic
diffiniri qd̄ ē alicui⁹ personē ad prelationem. us. frater
nam societatem canonice facta uocatio. et licet oliz p̄
misce iura uterent̄ his uocabulis. ut i. s. his oib⁹
lx. di. et. lxiiij. di. litteras. hodie m̄ ē maxima dīa in
postulationē et electionē ut colligis ex premisis unde
ille qui de iure pōt eligi non debet postulari. et si ele
ctores illū postulant nihil agunt qd̄ debet prouidere
ecclie de meliori qd̄ possunt et meliori modo. un̄ illi
qui eligūt consentiūt in electū uel sponsū et p̄ electō
nem initiaſ uinculū matrimoniale. ut i. c. cū int̄ cano
nico. j. s. elec. et i. c. s. de transla. pla. Sed illi qui po
stulant nō consentiūt in postulatū ut in sponsū nec int̄
tiaſ aliquod cōiugum sed vota sua dirigūt in superi
orem ut superior de ḡfa debeat admittē postulatū.
E quo uio qd̄ nō. i. d. c. unico. c. ti. li. vi. in gl. iii. et
p̄ Inno. j. c. primo. nā oportet primo uidere funda
mēta materie postea breuiora dicemus.